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gare utsträckning av Eders Kungl. Maj :ts befogenhet att meddela förordnande 
jämlikt 1 § förordningen den 7 juni 1935 (nr 259) om accis å margarin och vissa 
andra fettvaror;

dels bemyndigat Eders Kungl. Maj :t att förordna örn uttagande av tilläggs- 
accis å sådana i nämnda förordning den 7 juni 1935 avsedda varor, som le­
vereras intill utgången av juni månad 1942, med ett belopp av högst 1 krona 
50 öre för varje kilogram av varans nettovikt;

dels ock beslutat att, i den mån förordnande örn uttagande av accis eller till- 
läggsaccis av Eders Kungl. Maj :t meddelas, Eders Kungl. Maj :t skall äga att 
för tid, varunder sådan avgift utgår, förordna, att för avgiftsbelagd vara skall 
utgå tull, som motsvarar den för varan bestämda avgiften, eller, därest tull å 
varan redan utgår, en med avgiftens belopp förhöjd tull; dock att från sådan 
tull eller tullförhöjning skall undantagas vara, som införes uteslutande för 
tillverkning i och för försäljning av annan avgiftsbelagd vara.

Stockholm den 25 juni 1941.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 415.
Godkänd av första kammaren den 26 juni 1941. 
Godkänd av andra kammaren den 26 juni 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen, angående beräkning av bevillnin- 
garna för budgetåret 1941/42 m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 39.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betänkan­
de nr 39, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för Eders Kungl. 
Maj :t tillkännagiva, att riksdagen

dels i anledning av Eders Kungl. Maj :ts i proposition nr 293 framlagda för­
slag angående skatteprocenten beslutat, att bottenskatt enligt 18 § förordnin­
gen örn statlig inkomst- och förmögenhetsskatt skall för år 1941 utgå med 150 
procent av grundbeloppet för skattskyldiga, som avses i 18 § 2 mom. a) och c) 
nämnda förordning, samt med 200 procent av grundbeloppet för skattskyldiga, 
som avses i samma moment b);

dels ock beräknat bevillningama för budgetåret 1941/42 sålunda:
Inkomst- och förmögenhetsskatt ............................................  kronor 425,000,000
Värnskatt ...................................................................................... » 265,000,000
Krigskonjunkturskatt .................................................................. » 35,000,000
Särskild skatt å förmögenhet ..................................................... » 27,000,000
Utskiftningsskatt och ersättningsskatt ..................................... » 1,000,000
Bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter .. » 100,000
Stämpelmedel .............................................................................. » 55,000,000
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Automobilskattemedel:
a) Fordonsskatt ................................. kronor 20,000.000
b) Bensinskatt .................................. » 5,000,000 kronor

Tullmedel .................................................................................. »
Allmän omsättningsskatt ........................................................ »
Varuskatt ................................................................................. »
Tilläggsskatter å bensin............................................................ »
Accis å silke ...................    »
Accis å margarin och vissa andra fettvaror ......................... »
Skatt å kaffe.............................................................................. »
Tobaksskatt ..........   »
Brännvinstillverkningsskatt ................................................... »
Rusdrycksförsäljningsmedel:

Partihandelsbolag ................................................................ »
Detaljhandelsbolag .............................................................. »

Omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker.............. »
Omsättningsskatt å vin.......................................................... »
Maltdrycksskatt ....................................................................... »
Skatt å läskedrycker ................................................................ »
Statlig nöjesskatt .................................................................... »
Postverket (överskott) ............................................................ »

25,000,000
140.000. 000
220.000. 000

25.000. 000
10.000. 000 
2,800,000

35.000. 000
10.000. 000 

160,000,000
10,000,000

4.000. 000 
18,000,000

180,000,000
8.000. 000

40.000. 000 
8,000,000

10.000. 000 
10,000,000

Stockholm den 26 juni 1941
Med undersåtlig vördnad.

Nr 416.
Godkänd av första kammaren den 21 juni 1941. 
Godkänd av andra kammaren den 21 juni 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckt motion om 
viss nedsättning av statens fordran av A. Einst rand för av 
honom företaget virkesinköp.

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 40 och memorial nr 66.)

Till Konungen.

I en inom riksdagen väckt motion, II: 157, har hemställts, att riksdagen måt­
te medgiva, att statens fordran av Adrian Ekestrand i Helgebodafors för av 
honom företaget virkesinköp, 5,420 kronor 33 öre, må nedsättas till 2,356 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen i anledning av motionen II: 157 för 
sin del medgivit, att domänverkets berörda fordran av Adrian Edstrand i Hel­
gebodafors må nedsättas från 5,420 kronor 33 öre till 4,420 kronor 33 öre.

.Stockholm den 21 juni 1941.

Med undersåtlig vördnad.
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